
Síntese 
2 de fevereiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 22 - Seção 1 -  pág. 128

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Processos com Pedidos de Vista
Pedido de Vista no dia 30/07/2013

3)  Processo: 0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle 
Administrativo)
 Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre 
Camanho de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente 
da AMPDFT; Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
- AMPDFT; Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; 
Associação Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação 
Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima 
- Presidente da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
 Requerido: Ministério Público da União
 Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do 
Ministério Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 
e 525/2006, que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da 
licença-prêmio que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da 
aposentadoria ou causa extintiva do vínculo funcional.
 Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator 
anterior: Cons. Fabiano Silveira)
 Origem: Distrito Federal

Vi s t a : Cons. Luiz Moreira Gomes Júnior

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 35, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria PGJM n.º 290, de 05/12/2013, e tendo em vista 
o contido no Processo nº 08160.001305/2015-01, resolve: Conceder, a critério 
da Administração, a lotação provisória da servidora VERA FURLAN DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, matrícula nº 1328-5, na Procuradoria de Justiça Militar em São 
Paulo/SP, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 6 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 6, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de fevereiro de 2015.
 Art. 2º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de fevereiro de 2015.
 Art. 3º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-

Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de fevereiro de 2015.
 Art. 4º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 
DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de 
fevereiro de 2015. 
 Art. 5º Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de março de 2015.
 Art. 6º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de março de 2015.
 Art. 7º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 de março de 2015.
 Art. 8º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de 
março de 2015.
 Art. 9º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de março 
de 2015.
 Art. 10. Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de abril de 2015.
 Art. 11. Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de abril de 2015.
 Art. 12. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de abril de 2015.
 Art. 13. Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 16 de abril de 2015.
 Art. 14. Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 
DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 28 de abril de 
2015.
 Art. 15. Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 30 de abril de 2015.
 Art. 16. Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE 
QUEIROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de maio de 
2015.
 Art. 17. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de maio de 2015.
 Art. 18. Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de maio 
de 2015.
 Art. 19. Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 19 de maio 
de 2015.
 Art. 20. Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 21 de maio de 2015.
 Art. 21. Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de maio de 2015.
 Art. 22. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 2 de junho de 2015.

Diário  Oficial da União - Nº 22 - Seção 2 -  pág. 106



Síntese 
2 de fevereiro de 2015

2

 Art. 23. Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO,  Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de junho de 2015.
 Art. 24. Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 
DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 16 de junho 
de 2015.
 Art. 25. Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de junho de 2015.
 Art. 26. Designar o Doutor PÉRICLES AUR ÉLIO LIMA DE 
QUEIROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23 de junho 
de 2015.
 Art. 27. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 30 de junho de 2015.
 Art. 28. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.011919/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de 
Preços para fornecimento de medicamentos visando atender às necessidades do 
Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar em 
Brasília/DF, conforme especificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total 
de Itens Licitados: 00084. Edital: 02/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. 
Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 12/02/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasnet. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 30/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 3/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.011329/14. Empresa vencedora: VERTIKAL OFFICE COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA EPP com o valor total de R$ 13.970,00. 

(SIDEC - 30/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 68/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.013297/14. Empresas vencedoras: NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS Ltda-EPP,valot total: R$ 1.600,00 - item 25; NEXNATION-
DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE-ME, valor total: R$ 
3.310,00 - itens 01 e 24; CARLINDO FIALHO DA SILVA EIRELIEPP, valor 
total: R$ 5.798,00 - itens 04 e 16; VIA COPA PRODUTOS DE LIMPEZA E 
UTILIDADES EIRELI-EPP, valor total: R$ 4.487,40 -itens: 03, 08, 09, 10, 17, 19, 
21, 26 e 28; UTI-LAR COMÉRCIO Ltda-ME, valor total: R$ 1.239,72 -itens: 27 e 

Diário  Oficial da União - Nº 22 - Seção 3 -  pág. 124

29; ALFAMAX COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA E ESCRITÓRIO
Ltda-ME, valor total: R$ 16.548,70 -itens: 02, 07, 11, 12, 14, 15, 18, 20, 23, 30, 
31, 32 e 36; BUREI E CIA Ltda-ME, valor total: R$ 9.299,00 -item 13; AGNUS 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Ltda-ME, valor total: R$ 
1.915,00 -item 35. Itens fracassados: 05, 06, 22, 33 e 34.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 30/01/2015) 200008-00001-2015NE000037


